
 
 

Zápis z jednání Komise pro přípravu programu 

časného záchytu karcinomu prostaty konaného 

30. 5. 2023 od 11:00 v místnosti 116 budovy MZ 

 

Účastníci jednání prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D., MBA; RNDr. Ondřej Májek, 

Ph.D.; MUDr. Marcela Koudelková; Mgr. Ing. Venuše Škampová; 

MUDr. Michaela Matoušková; MUDr. Otto Herber; MUDr. Petr 

Šubrt; prof. MUDr. Jiří Ferda, Ph.D. (vzdáleně prostřednictvím MS 

Teams); doc. MUDr. Andrea Burgetová, Ph.D., MBA; prof. MUDr. 

Jaroslav Racek, DrSc.; MUDr. Markéta Trnková; doc. MUDr. Jana 

Prausová, Ph.D., MBA; prof. MUDr. Tomáš Büchler, Ph.D.; prof. 

MUDr. Karel Odrážka, Ph.D.; MUDr. Markéta Brabcová 

(v zastoupení MUDr. Heleny Sajdlové); MUDr. Ivana Mervartová 

(v zastoupení MUDr. Renáty Knorové, MBA); PhDr. Karel Hejduk, 

Mgr. Kateřina Hejcmanová (host, NSC ÚZIS ČR) 

Omluvení: prof. RNDr. Ladislav Dušek, Ph.D.; MUDr. Iveta Matějovská, CSc.; 

prof. MUDr. Marek Babjuk, CSc.; MUDr. Helena Sajdlová; MUDr. 

Renáta Knorová, MBA 

 

Zapsal: Ing. Tomáš Vyskot 

Příští setkání: termín dalšího jednání Komise bude zvolen prostřednictvím on-line hlasování, 

předběžně podzim 2023 

 

TÉMATA A ÚKOLY Z JEDNÁNÍ 

 

1. Úvodní slovo a shrnutí minulého jednání 

Předseda Komise prof. MUDr. Roman Zachoval, Ph.D. přivítal členy Komise, poděkoval za 

dosavadní práci a hojnou účast. Následně RNDr. Ondřej Májek, Ph.D. uvedl informaci, že 

Radě NSC již bylo prezentováno téma screeningu karcinomu prostaty. Porada vedení MZ ČR 

v návaznosti na předložený materiál požádala NSC ÚZIS ČR o předložení konsenzuálního 

metodického materiálu.  



 
 

2. Aktualizace ekonomického hodnocení programu 

Mgr. Kateřina Hejcmanová stručně představila informace o ekonomickém hodnocení 
programu dle aktuální podoby návrhů výkonů. 

Hlavní body diskuse: 

• Byla diskutována témata nákladů na šedý screening (k omezení šedého screeningu je 

potřeba upravit stávající výkony v SZV na provádění PSA testů), signálních kódů a 

začátku realizace programu časného záchytu karcinomu prostaty. 

Úkoly: 

• Aktualizace ekonomického hodnocení programu do finální verze před jednáním 

pracovní skupiny pro zdravotní výkony, které se bude konat 8. 6. 2023 – ÚZIS ČR. 

 

3. Postup v tvorbě nových a úpravě stávajících výkonů v rámci 

individualizovaného programu časného záchytu karcinomu 

prostaty 

Hlavní body diskuse: 

• Byla diskutována problematika struktury zdravotních výkonů souvisejících 

s programem časného záchytu karcinomu prostaty, která bude projednávána 8. 6. na 

PS pro SZV. Vzhledem k dílčím připomínkám byli členové Komise vyzváni k zaslání 

připomínek do 7. 6. 

• Z diskuse vyplynulo, že pro možné zavedení programu od roku 2024 existuje varianta 

zavedení výkonů spojených s časným záchytem karcinomu prostaty ve veřejném 

zájmu. 

Usnesení: 

• Komise se shodla na úpravě Metodiky za účelem zohlednění chybějící hodnoty velocity 

PSA vyšetření u pacientů bez předchozího PSA vyšetření.  

Úkoly: 

• Úprava Metodiky programu časného záchytu karcinomu prostaty z hlediska velocity 

PSA a případných dalších připomínek před jednáním pracovní skupiny pro zdravotní 

výkony, které se bude konat 8. 6. 2023 – ÚZIS ČR. 

 

4. Odsouhlasení Metodiky programu pro odeslání do 

připomínkového řízení MZ 

Úkoly: 

• Závěrečné připomínkování Metodiky programu časného záchytu karcinomu prostaty 

s termínem do 7. 6. 2023 – členové Komise. 



 
 

• Odeslání aktualizované verze Metodiky programu časného záchytu karcinomu prostaty 

dle připomínek s termínem do 7. 6. 2023 a její rozeslání členům Komise a následně do 

připomínkového řízení MZ – ÚZIS ČR. 

• Relevantní odborné společnosti navážou na Metodiku podrobnějšími standardy péče 

v rámci programu pro svoji odbornost – ČRS ČLS JEP, ČUS ČLS JEP, SVL ČLS JEP 

a případně další. 

 

5. Návrh a vypsání Výzvy k vydání Osvědčení o zařazení do 

populačního pilotního programu časného záchytu karcinomu 

prostaty 

MUDr. Marcela Koudelková ve spolupráci s Mgr. Kateřinou Hejcmanovou prezentovala 

požadavky na vypsání výzev pro pracoviště provádějící magnetické rezonance a pracoviště 

provádějící fúzní biopsie v rámci programu časného záchytu karcinomu prostaty. 

Úkoly: 

• Budou specifikovány požadavky na akreditaci pracovišť z hlediska kvalifikace 

pracoviště a personálního zajištění, a to jak u pracovišť provádějících magnetické 

rezonance, tak pracovišť provádějících fúzní biopsie – ČUS ČLS JEP, ČRS ČLS JEP 

ve spolupráci s MZ ČR a NSC ÚZIS ČR. 

 

6. Podnět pro nominaci a schválení členů týmu expertů pro 

podporu schvalování Osvědčení 

Hlavní body diskuse: 

• Byla diskutována tvorba týmu expertů, a to separátně pro magnetické rezonance a pro 

fúzní biopsie. 

Úkoly: 

• Budou vytvořeny týmy expertů pro udělování osvědčení pracovištím magnetické 

rezonance a fúzní biopsie. Týmy budou složeny ze zástupců relevantních odborných 

společností, ÚZIS ČR, MZ ČR a pojišťoven – ČUS ČLS JEP, ČRS ČLS JEP. Termín 

pro nominaci zástupců je do 30. 6. 2023.  

 

7. Proces udělování certifikátů urologickou společností 

MUDr. Marcela Koudelková představila kritéria pro získání certifikátu o způsobilosti 

screeningového vyšetření prostaty, podmínky pro zájemce o získání certifikátu a informaci 

o archivaci dokumentů a seznamu pracovišť Českou urologickou společností ČLS JEP. 

 



 
 

8. Příprava komunikační strategie s odbornou veřejností 

MUDr. Marcela Koudelková představila návrh komunikačních aktivit s odbornou veřejností 

zainteresovanou v programu časného záchytu karcinomu prostaty pro období 10-12/2023 a 

seznam konkrétních kongresů, na kterých budou informace o programu prezentovány. Na 

základě podnětu MUDr. Petra Šubrta bude do seznamu kongresů přidáno Celostátní setkání 

okresních a krajských předsedů Sdružení praktických lékařů ČR konající se 12.-13. října 2023. 

 

9. Různé 

Hlavní body diskuse: 

• Byly diskutovány zdroje finančních prostředků pro financování komunikačních aktivit 

s odbornou veřejností (pronájem sálů, cestovní náklady, příp. odměny). Bude řešeno 

individuálně. 

Usnesení: 

• Komise se shodla, že komunikační aktivity s odbornou veřejností jsou nezbytné pro 

úspěšné zavedení programu. 

 

10. Diskuse, shrnutí, úkoly 

Hlavní body jednání byly shrnuty a termín dalšího jednání Komise bude zvolen prostřednictvím 

on-line hlasování, předběžně podzim 2023. 

 

Přílohy: 

1. Prezentace z jednání Komise. 

2. Konečná verze Metodiky programu časného záchytu karcinomu prostaty. 

 

Pozn. 1: Pokud úkol nemá uveden termín, bude probrán na dalším jednání. 

Pozn. 2: Přílohy nejsou veřejnou součástí zápisu 


